
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10022
Del : 09/11/2012
Esecutivo da: 09/11/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Rete civica, 

redazione integrata e comunicazione interna
Ufficio di Gabinetto
Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 

Miglioramento grafico e funzionale Rete Civica - Affidamento servizi informatici alla ditta 
Mathema s.r.l.

     

La Responsabile P.O.

Premesso che:
 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 

delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008,il bilancio annuale di previsione 
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Tenuto  conto che  l’Ufficio  Gestione  Canali  di  Comunicazione  è  preposto  alla  comunicazione  alla 
cittadinanza,  finalizzata  ad illustrare  le  iniziative  e le  attività  dell’Amministrazione favorendo l’accesso ai  
servizi pubblici e promuovendone la conoscenza;

Vista la Determinazione n. 3661 del 31 marzo 2012, esecutiva ai sensi di legge,  con la quale la responsabile 
P.O. è delegata all’adozione degli atti e dei provvedimenti con assunzione di impegni di spesa (e relativi atti  
di liquidazione) e accertamenti di entrata sui capitoli del bilancio corrente, nell’ambito delle risorse finanziarie 
affidate;

Preso atto che la Rete Civica necessita di una serie di miglioramenti così sintetizzati:
- riorganizzazione dei portali tematici della RC a seguito dell’introduzione della splash page;
- prosieguo dell’intervento di restyling strutturale della RC a seguito dell’eliminazione della dicotomia 

Amministrazione-Città e in ottemperanza alle Linee guida per i siti delle P.A.;
- implementazione della versione inglese;
- sessioni formative per il nuovo personale entrato a far parte dello staff;

Tenuto conto che la Rete Civica è stata sviluppata su piattaforma OpenCMS dalla ditta Mathema;

 pag. 1



Visto  il  preventivo  del  28  settembre  presentato  dalla  Ditta  Mathema s.r.l.,  allegato  parte  integrante  al  
presente atto in formato elettronico, conforme all’originale cartaceo conservato in atti, relativo ai servizi sopra 
indicati per un importo pari a €. 9.900,00 oltre iva al 21%; 

Visto il parere di congruità espresso in data 9 ottobre 2012 dalla Direzione Sistemi Informativi, P.O. Front-
End Online e Progetti di Smart City;

Visti  gli  art.  7.  e  10  del  Regolamento  per  le  spese  in  economia  approvato  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 326/45 del 5 maggio 2003 e successive modifiche ed integrazioni, nonché l’allegato 1 lettera l;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

secondo quanto espresso in narrativa:
1. di affidare alla Ditta Mathema s.r.l., via Torcicoda, 29, Firenze, (cod. ben. 20222) i servizi di :

 riorganizzazione dei portali telematici;
 adattamento strutturale e grafico;
 implementazione della versione inglese;
 formazione nuovo personale dello staff;

per un compenso totale di €. 11.979,00 iva inclusa codice CIG Z4606C1416;
2. di imputare la spesa pari a €. 11.979,00 sul cap. 46400;
3. di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di 

cui  al  punto  1),  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

Firenze, lì 09/11/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Laura Moruzzo

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 09/11/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 2



 pag. 3


